2021年11月12日 星期五 责任编辑：王慧黠 版面设计：朱骋远 新闻热线 2151666

07时事·关注

中国共产党第十九届中央委员会第六

次全体会议，于 2021年 11月 8日至 11日在
北京举行。

出席这次全会的有，中央委员 197人，候
补中央委员 151人。中央纪律检查委员会常
务委员会委员和有关方面负责同志列席会

议。党的十九大代表中部分基层同志和专

家学者也列席会议。

全会由中央政治局主持。中央委员会

总书记习近平作了重要讲话。

全会听取和讨论了习近平受中央政治

局委托作的工作报告，审议通过了《中共中

央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验

的决议》，审议通过了《关于召开党的第二十

次全国代表大会的决议》。习近平就《中共

中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经

验的决议（讨论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定党的十九届五中全会以

来中央政治局的工作。一致认为，一年来，

世界百年未有之大变局和新冠肺炎疫情全

球大流行交织影响，外部环境更趋复杂严

峻，国内新冠肺炎疫情防控和经济社会发展

各项任务极为繁重艰巨。中央政治局高举

中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马克思

列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个

代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，统筹国内国际两个大局，统筹疫情

防控和经济社会发展，统筹发展和安全，坚

持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理

念，加快构建新发展格局，经济保持较好发

展态势，科技自立自强积极推进，改革开放

不断深化，脱贫攻坚战如期打赢，民生保障

有效改善，社会大局保持稳定，国防和军队

现代化扎实推进，中国特色大国外交全面推

进，党史学习教育扎实有效，战胜多种严重

自然灾害，党和国家各项事业取得了新的重

大成就。成功举办庆祝中国共产党成立 100
周年系列活动，中共中央总书记习近平发表

重要讲话，正式宣布全面建成小康社会，激

励全党全国各族人民意气风发踏上向第二

个百年奋斗目标进军的新征程。

全会认为，总结党的百年奋斗重大成就

和历史经验，是在建党百年历史条件下开启

全面建设社会主义现代化国家新征程、在新

时代坚持和发展中国特色社会主义的需要；

是增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐

意识，坚定道路自信、理论自信、制度自信、

文化自信，做到坚决维护习近平同志党中央

的核心、全党的核心地位，坚决维护党中央

权威和集中统一领导，确保全党步调一致向

前进的需要；是推进党的自我革命、提高全

党斗争本领和应对风险挑战能力、永葆党的

生机活力、团结带领全国各族人民为实现中

华民族伟大复兴的中国梦而继续奋斗的需

要。全党要坚持唯物史观和正确党史观，从

党的百年奋斗中看清楚过去我们为什么能

够成功、弄明白未来我们怎样才能继续成

功，从而更加坚定、更加自觉地践行初心使

命，在新时代更好坚持和发展中国特色社会

主义。

全会提出，中国共产党自一九二一年成

立以来，始终把为中国人民谋幸福、为中华

民族谋复兴作为自己的初心使命，始终坚

持共产主义理想和社会主义信念，团结带

领全国各族人民为争取民族独立、人民解

放和实现国家富强、人民幸福而不懈奋斗，

已经走过一百年光辉历程。党和人民百年

奋斗，书写了中华民族几千年历史上最恢

宏的史诗。

全会提出，新民主主义革命时期，党面

临的主要任务是，反对帝国主义、封建主义、

官僚资本主义，争取民族独立、人民解放，为

实现中华民族伟大复兴创造根本社会条

件。在革命斗争中，以毛泽东同志为主要代

表的中国共产党人，把马克思列宁主义基本

原理同中国具体实际相结合，对经过艰苦探

索、付出巨大牺牲积累的一系列独创性经验

作了理论概括，开辟了农村包围城市、武装

夺取政权的正确革命道路，创立了毛泽东思

想，为夺取新民主主义革命胜利指明了正确

方向。党领导人民浴血奋战、百折不挠，创

造了新民主主义革命的伟大成就，成立中华

人民共和国，实现民族独立、人民解放，彻底

结束了旧中国半殖民地半封建社会的历史，

彻底结束了极少数剥削者统治广大劳动人

民的历史，彻底结束了旧中国一盘散沙的局

面，彻底废除了列强强加给中国的不平等条

约和帝国主义在中国的一切特权，实现了中

国从几千年封建专制政治向人民民主的伟

大飞跃，也极大改变了世界政治格局，鼓舞

了全世界被压迫民族和被压迫人民争取解

放的斗争。中国共产党和中国人民以英勇

顽强的奋斗向世界庄严宣告，中国人民从此

站起来了，中华民族任人宰割、饱受欺凌的

时代一去不复返了，中国发展从此开启了新

纪元。

全会提出，社会主义革命和建设时期，

党面临的主要任务是，实现从新民主主义到

社会主义的转变，进行社会主义革命，推进

社会主义建设，为实现中华民族伟大复兴奠

定根本政治前提和制度基础。在这个时期，

以毛泽东同志为主要代表的中国共产党人

提出关于社会主义建设的一系列重要思

想。毛泽东思想是马克思列宁主义在中国

的创造性运用和发展，是被实践证明了的关

于中国革命和建设的正确的理论原则和经

验总结，是马克思主义中国化的第一次历史

性飞跃。党领导人民自力更生、发愤图强，

创造了社会主义革命和建设的伟大成就，实

现了中华民族有史以来最为广泛而深刻的

社会变革，实现了一穷二白、人口众多的东

方大国大步迈进社会主义社会的伟大飞

跃。我国建立起独立的比较完整的工业体

系和国民经济体系，农业生产条件显著改

变，教育、科学、文化、卫生、体育事业有很大

发展，人民解放军得到壮大和提高，彻底结

束了旧中国的屈辱外交。中国共产党和中

国人民以英勇顽强的奋斗向世界庄严宣告，

中国人民不但善于破坏一个旧世界、也善于

建设一个新世界，只有社会主义才能救中

国，只有社会主义才能发展中国。

全会提出，改革开放和社会主义现代化

建设新时期，党面临的主要任务是，继续探

索中国建设社会主义的正确道路，解放和发

展社会生产力，使人民摆脱贫困、尽快富裕

起来，为实现中华民族伟大复兴提供充满新

的活力的体制保证和快速发展的物质条

件。党的十一届三中全会以后，以邓小平同

志为主要代表的中国共产党人，团结带领全

党全国各族人民，深刻总结新中国成立以来

正反两方面经验，围绕什么是社会主义、怎

样建设社会主义这一根本问题，借鉴世界社

会主义历史经验，创立了邓小平理论，解放

思想，实事求是，作出把党和国家工作中心

转移到经济建设上来、实行改革开放的历史

性决策，深刻揭示社会主义本质，确立社会

主义初级阶段基本路线，明确提出走自己的

路、建设中国特色社会主义，科学回答了建

设中国特色社会主义的一系列基本问题，制

定了到二十一世纪中叶分三步走、基本实现

社会主义现代化的发展战略，成功开创了中

国特色社会主义。

全会提出，党的十三届四中全会以后，

以江泽民同志为主要代表的中国共产党人，

团结带领全党全国各族人民，坚持党的基本

理论、基本路线，加深了对什么是社会主义、

怎样建设社会主义和建设什么样的党、怎样

建设党的认识，形成了“三个代表”重要思

想，在国内外形势十分复杂、世界社会主义

出现严重曲折的严峻考验面前捍卫了中国

特色社会主义，确立了社会主义市场经济体

制的改革目标和基本框架，确立了社会主义

初级阶段公有制为主体、多种所有制经济共

同发展的基本经济制度和按劳分配为主体、

多种分配方式并存的分配制度，开创全面改

革开放新局面，推进党的建设新的伟大工

程，成功把中国特色社会主义推向二十一世

纪。

全会提出，党的十六大以后，以胡锦涛

同志为主要代表的中国共产党人，团结带领

全党全国各族人民，在全面建设小康社会进

程中推进实践创新、理论创新、制度创新，深

刻认识和回答了新形势下实现什么样的发

展、怎样发展等重大问题，形成了科学发展

观，抓住重要战略机遇期，聚精会神搞建设，

一心一意谋发展，强调坚持以人为本、全面

协调可持续发展，着力保障和改善民生，促

进社会公平正义，推进党的执政能力建设和

先进性建设，成功在新形势下坚持和发展了

中国特色社会主义。

全会强调，在这个时期，党从新的实践

和时代特征出发坚持和发展马克思主义，科

学回答了建设中国特色社会主义的发展道

路、发展阶段、根本任务、发展动力、发展战

略、政治保证、祖国统一、外交和国际战略、

领导力量和依靠力量等一系列基本问题，形

成中国特色社会主义理论体系，实现了马克

思主义中国化新的飞跃。党领导人民解放

思想、锐意进取，创造了改革开放和社会主

义现代化建设的伟大成就，我国实现了从高

度集中的计划经济体制到充满活力的社会

主义市场经济体制、从封闭半封闭到全方位

开放的历史性转变，实现了从生产力相对落

后的状况到经济总量跃居世界第二的历史

性突破，实现了人民生活从温饱不足到总体

小康、奔向全面小康的历史性跨越，推进了

中华民族从站起来到富起来的伟大飞跃。

中国共产党和中国人民以英勇顽强的奋斗

向世界庄严宣告，改革开放是决定当代中国

前途命运的关键一招，中国特色社会主义道

路是指引中国发展繁荣的正确道路，中国大

踏步赶上了时代。

全会提出，党的十八大以来，中国特色

社会主义进入新时代。党面临的主要任务

是，实现第一个百年奋斗目标，开启实现第

二个百年奋斗目标新征程，朝着实现中华民

族伟大复兴的宏伟目标继续前进。党领导

人民自信自强、守正创新，创造了新时代中

国特色社会主义的伟大成就。

中国共产党第十九届中央委员会
第六次全体会议公报

（2021年11月11日中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议通过）

（下转第八版）